ПРОТОКОЛ
Заседания  экспертной  группы по проведению мониторинга внедрения  успешных практик, направленных на развитие малого и среднего  предпринимательства
Дата проведения: 29  апреля  2016  года.

Начало заседания: 15:00 (время московское).

Место проведения: Республика Марий Эл, г. Звенигово, ул. Ленина, д. 39,  кабинет заместителя главы Администрации  МО «Звениговский  муниципальный район»

На заседании присутствуют члены экспертной  группы:
	1.
	Киселева Татьяна Анатольевна
	-
	директор ООО «Пактия», руководитель экспертной группы;

	2.
	Керимов Юнус Велиевич

	-
	директор ООО «Олимп»;

	3.
	Семенов Василий Алексеевич

	-
	директор ООО СХП «Ташнурское»;

	4.
	Андреева Наталья Геннадьевна.

	-
	индивидуальный предприниматель;

	5.
	Фролова Наталья Геннадьевна
	-
	заместитель директора  ООО «Гонг»,
секретарь экспертной группы;

Заседание правомочно, кворум состоялся (присутствовали 5 из 5 членов экспертной группы)

Повестка дня заседания экспертной группы:
1. Проведение предварительной общественной экспертизы муниципального правового акта постановления «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов  нормативных правовых актов Администрации МО «Звениговский муниципальный район», затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности».
Выступившая по вопросу повестки дня:

	1.
	Киселева Татьяна Анатольевна
	-
	директор ООО «Пактия», руководитель экспертной группы;

Итоги голосования и решения, принятые по вопросам повестки дня
Вопрос № 1. Проведение предварительной общественной экспертизы муниципального правового акта постановления «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов  нормативных правовых актов Администрации МО «Звениговский муниципальный район», затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности».

В рамках НПИ Правительством  Российской Федерации было разработано  и одобрено 11 дорожных карт, которые включают в себя мероприятия, направленные на улучшение инвестиционного климата и упрощение условий ведения бизнеса в регионах.

Администрацией МО «Звениговский муниципальный район»   разработана Дорожная карта по внедрению успешных практик, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и снятие административных барьеров в муниципальном образовании «Звениговский муниципальный район»  на 2016 год (далее Дорожная карта), которая включает в себя мероприятия, направленные на улучшение инвестиционного климата и упрощение условий ведения бизнеса.

Дорожная карта размещена на  официальном  сайте Администрации МО «Звениговский муниципальный район» в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»: adzven@rambler.ru в разделе «Инвестиционная деятельность».

Один из пунктов Дорожной карты, п. 4.0  предусматривает разработку проекта постановления «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов  нормативных правовых актов Администрации МО «Звениговский муниципальный район», затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности».
Оценке регулирующего воздействия подлежат проекты постановлений Администрации МО «Звениговский муниципальный район», затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности в соответствии с постановлением Правительства Республики Марий Эл от 22 ноября 2013 г. № 353 «О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Марий Эл и экспертизы нормативных правовых актов Республики Марий Эл».

Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 25.03.2015 № 148
«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Марий Эл
от 22 ноября 2013 г. № 353» в целях повышения эффективности проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Марий Эл и экспертизы нормативных правовых актов Республики Марий Эл внесены изменения, предусматривающие распространение  процедуры оценки регулирующего воздействия на проекты нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл.
Рекомендации: проект постановления «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов  нормативных правовых актов Администрации МО «Звениговский муниципальный район», затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» доработать и привести в соответствие с действующим законодательством.
Голосовали:

«ЗА» - 5 человек;

«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

Итог голосования: Принято единогласно.
Руководитель экспертной  группы

           Т.А. Киселева